ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM LONG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC - UBND

Cẩm Long, ngày 18 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

v/v giảm số lượng tổng đàn bò

 Kính gửi: - Chi cục Thống kê huyện Cẩm Thủy;

 Thực hiện Kế hoạch điều tra chăn nuôi 01/04/2023; UBND xã Cẩm Long đã

chỉ đạo công chức VP – TK phối hợp với các thôn tiến hành thống kê, rà soát số

lượng đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi tại các thôn. Quà rà soát cho thấy so với cùng

kỳ năm 2022, đàn trâu bò trên địa bàn xã giảm khá mạnh.

 Cụ thể: tại kì điều tra 01/04/2022, tổng đàn trâu bò trên địa bàn xã là 1542

con. Trong đó: đàn trâu 908 con, đàn bò 633 con. Kì điều tra 01/04/2023 tổng đàn

trâu bò trên địa bàn xã là 1207 con. Trong đó: trâu 733 con (bằng 80.7% so với

cùng kì); bò 474 con ( bằng 69.4% so với cùng kì).

 Nguyên nhân của tình trạng sụt giảm số lượng đàn trâu bò là do:

 Ba tháng vừa qua trùng vào dịp Tết Nguyên đán, một số hộ dân đã bán trâu

bò để có tiền chi tiêu dịp Tết. Giá thành trâu bò khá rẻ nên 1 số hộ dân đã giết thịt

trâu bò để làm thực phẩm, hoặc bán cho người dân.

 Cùng việc cơ khí hóa ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật

nuôi;   trâu bò ít được nuôi để làm sức kéo, diện tích trồng cỏ ngày càng thu hẹp

việc chăn nuôi dài ngày hiệu quả không cao do đó 1 số hộ dân đã chuyển sang vật

nuôi khác, hoặc chuyển từ sản xuất nông nghiệp sang làm công nhân dẫn đến số

lượng trâu, bò ngày càng giảm.

 UBND xã Cẩm Long báo cáo để quý cơ quan nắm bắt.

Nơi nhận:

- Chi cục thống kê;

- Lưu VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

P.CHỦ TỊCH

Hàn Văn Tú

		2023-04-18T16:29:12+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-18T16:30:54+0700

		2023-04-18T16:31:17+0700